# Libri primi

de occultis, ita q̄ si cognoscit optat: in-  
diget pscrutatiōe profūditatis nō i se  
sed i operib⁹ in quibus ipsa reliquit. Ut  
dicit Eccl. i. q̄ vnu⁹ est altissim⁹ creator  
q̄ effudit illa sup oīa opa sua. Hoc ergo  
abscōditum manifestat maḡ pscrutatiōe scđi. Nā viso orde honor⁹ et ma-  
lop⁹ paletnobis quō ab eterno sapientia  
dei ordinata est. et ex antiquis ante q̄  
terra fieret. **T**ertiu⁹ abscōditū est for-  
titudo diuine potētē. De q̄ abacuſ. iij.  
Coruſ i manib⁹ ei⁹ ibi abscōditā ē for-  
titudo ei⁹. leḡ if de r̄pō pēdē i cruce  
ubi latuit fortitudo virtut⁹ sub palio  
infirmitat⁹. Et hoc est sacramentū ab-  
scōditū a seculis. De q̄ Ephē. iij. M̄hi  
om̄ sāctor⁹ intimo data est grā hec i  
gēlib⁹ euāgelizare iuestigabiles diuina-  
tias xp̄i: et illuminare oēs: q̄ sit disp̄ela-  
cio sacramēti abscōditū a seculis i deo.  
Hoc est sacramēti abscōditū. sacrum  
secretū q̄ de⁹ fortis ut hostē viceret:  
Idut⁹ ē armis n̄e infirmitas: quod ē in  
auditi⁹ a seculis. In pscrutatiōe tamē  
tertiu⁹ libri vbi ostendit q̄ r̄p̄s in sua li-  
finitate vici t̄ cōtrariā potestatē. ma-  
nifestat fortitudo diuile potētē. Si ei  
vici⁹ p̄ infirmat⁹: qd̄ fecisset si pugnas-  
set p̄ vneū. Et si infirmus dei fort⁹ est  
hosbus: brachiu⁹ dei q̄s poterit infir-  
mare. Vere iḡ p̄z lenarrabilis ei⁹ fortis  
endo cuius est tam fortis infirmitas.  
**Q**uartu⁹ abscōditū est dulcedo diui-  
ne mle. De quo p̄. Quā magna multi-  
tudo dulcedis tue dñe quā abscōditū  
timētib⁹ te. Vere abscōdit a trebuata ci-  
mētib⁹ dulcedo mle. Q: sicut d̄ i p̄.  
M̄ia dñi ab eñno et usq̄i etnū s̄t tamē  
res eū: t̄ i eis q̄ sperat s̄r mla eius. Hec  
dulcedo manifestat i pscrutatiōe quar-  
ti libri. Nā viso qualiter deus dimittit  
petā in p̄fēti. et qualia nostris vulne-  
rib⁹ adhibet medicamina. et qualia in  
futuro dat p̄m̄a nobis dulcedo diuile  
mle aperit. **H**onu⁹ iḡ abscōditorum  
propalatio est fluis libri generalis: ad  
quē perduci t̄ perducere volēs maḡ  
sentētia pscrutat⁹ est profundā flu-  
ituum p̄fēta grā spirituſsancti. Ille  
enī est precipiūs pscrutator⁹ secre-  
torum et profundorum. s̄m quod d̄. i.  
Chorinhtos. ii. Spiritus om̄ia pscrutat⁹  
et. etiā profundā dei. Hanc sp̄ititū agitatus  
charitate. et luce et claritate  
illustratus: cōpositus magister hoc op̄  
t̄scrutatus profundā fluitus. Hoc etiā

spiritu adiunctae fact⁹ est reuelator⁹ ab  
scōditorū. Ipse em̄ est de q̄ scribitur  
Danielis. ii. Ipse reuelat profunda et  
abscōdita: et nouit in tenebris p̄stitu-  
ta. Et hec fuit intentio et finis magis-  
tri s̄m qd̄ ip̄e dicili prologo. **I**ucernā  
veritatis i candelabro exaltare volen-  
tes: in sudore ac labore multo hoc vo-  
lumen deo p̄stātē cōpegtinus et testi-  
monijs veritatis in eternu⁹ fundatis.  
Et pauloātē dixerat. p̄ propoſitū suu⁹  
est theologarū inq̄ſitionū abdita p̄  
dere. patet ergo in verbo propoſito p̄  
ſeris libri cā materiali. formalis. effici-  
ens. et finalis.

D intelligētā eo  
rum que primo fa-  
cta sunt quattuor  
possunt queri ius-  
tra quattuor pres-  
dicta. Primo q̄ sit  
hunc libri mate-  
ria vñ subiectum.

**Q**uestio. I. Qd̄ de⁹ sit sub-  
iectum vñ. Illud

effi subiectū ē i ſcla de quo t̄ de cuius  
pp̄tētib⁹ ē ſcia tota. S̄z deo t̄ de  
ei⁹ opib⁹. v̄puta creatiōe t̄ regatione  
et eis iste liber. g. tc. **I**te vñ q̄ sub-  
iectū ſtu⁹ libri ſint res t̄ ſignū. Illud  
effi ē subiectū i ſcla ſm cuius diuilioz  
nē diuidit illa ſcla ab alijs: q̄ ſcie ſecā  
tur ut rea hoc ē q̄ diuidit ſm diuilio  
nē ſubiectorū: ſz hec ē res t̄ ſignū. ſic ſus  
manifestū ē g. tc. **I**te vñ q̄ et edibile  
ſic ſubiectum hui⁹ libri. Illud aut̄m est  
subiectū librio: circa qd̄ verſat aucto-  
ris intēto t̄ tractat⁹. Sed creditib⁹ ē  
hmoi. Ut maḡ dicit in prologo q̄ p̄  
poſitū ſu⁹ ē fidē nr̄az cōpēta dauidice  
tūris munire: hoc ē ad p̄badū ſidē r̄o  
nes adducere n̄ iſq̄ ſidē ſz habiteū. ſz ſz  
creditū g. tc. **I** ſz p̄tra. Subiectū in  
ſcla dz p̄plecti oē qd̄ determinat i illa  
ſz hoc i libro nō enī determinat de teo-  
ſz ē de creaturis. g. de⁹ nō ē ſubiectū  
hui⁹ totū libri ḡnalr. ſz ſola p̄mi lib.

**I**te aliter oñdit illud id. n ſic. Lice  
tres cauſe coiincidentā i vna. enī materia  
nō coincidit ſimil cū ſine. Q: materia  
dicit quid incōpletū. ſint aut̄ de totis  
operis complementū. Sed deus enī ſci-  
nis totius ſitius operis quia ſint totis  
tius theologie: g. nō ē ſubiectū vñ maḡ.  
**I**te q̄ res t̄ ſignū nō ſint ſubiectū.  
vñ. Q: ſcia ē de reb⁹ t̄ ſignis. g. ſi ſea-

et signa sunt subiecti huius librit. liber iste est generalis ad omnes. Quod si specialis scientia et doctrina tradit sibi hoc prorsus et res et signa non habent assignari in eo pro subiecto. Item constat quod alia est scientia de rebus et alia de signis ut patet, differt enim sermocinalis scolia a naturali. Et aut scolia tradita in hoc libro, non est unius generis aut non est simul de rebus et de signis. Sed est unius genitio et ratio. Item et credibile non sit subiectum videtur. Quia scolia et veritas sunt diversi habitus. ergo habent diversa obiecta et cum credibile iacet in hominibus obiectum veritatis non erit obiectum scolia et in his suis huiusmodi. ergo. et cetera. Item sicut consideratio huius libri versatur circa fidem. ita circa spe et charitatem. sed si sperandum vel diligendum. sive sperabile vel diligibile non est subiectum huius libri. pars ratione nec credibile est subiectum in eo. Respondebat dicendum quod subiectum in aliqua scientia vel doctrina tripliciter potest accipi. Unus modo dicitur subiectum in scientia ad quod omnia reducuntur sicut ad principium radicale. Secundo modo ad quod omnia reducuntur sicut ad totum integrum. Tertio modo ad quod omnia reducuntur sicut ad totum universale. Nam plurimum manifeste patet in grammatica. Nam subiectum primo modo ad quod omnia reducuntur sicut ad plurimum elementale vel radicale est littera quam ideo vocat puerianus elementum. quod est minimum in quo stat resolutio grammatici. Subiectum ad quod omnia reducuntur sicut ad totum integrale est ratio et procedere. Subiectum vero ad quod omnia reducuntur sicut ad totum universale est pars litterata/articulata. ordinabilitas ad significandum aliquid in se vel in alto. Per hunc modum est distinguere in quadris vitalibus. Nam subiectum in geometria ad quod omnia reducuntur ut ad totum universale est qualitas continua immobilitas. per hunc modum et in hoc libro est assignare subiectum secundum triplicem differentiam. Nam subiectum ad quod omnia reducuntur est pars deorum. Subiectum vero ad quod omnia reducuntur est determinans in hoc libro ut ad totum integrum est chrysostomus prius comprehendens divisionem nisi

8

triplex et huiusmodi. sive creatura et increatura. De quibus sunt duo primi libri. et caput tertiaria de quibus sunt duo sequentes. Et accipio hic large totum integrum quod multa copulat non solus per compositionem. sed et per unitatem et per ordinem. Subiectum quoque ad quod omnia reducuntur sic ad solitudo inuersale possumus nosare dupla notitiae sive sibi distincte. et sic est res vel signum. Et vocatur hoc signum factum. possumus et unitoocabulo notare et sic est credibile; prout enim credibile translatum ratione intelligibile et hoc per additionem rationis. et hoc modo propter locum credibile est subiectum in hoc libro. Concedende et sunt rationes probantes et deum esse subiectum. et res et signa. et credibile diversimodo sic dictum est. Quod est obiectum in spiritu per deum non agitur per totum in hoc libro. Unde quod quis non agat de deo spiritu ad subiectum et non agit in spiritu ad subiectum spiritu ad opera eius. et id non est subiectum ut totum sive per ipsum. Quod est obiectum per materiam coincidit ratione cum fine. Dicendum quod materia tripliciter difficitur. quae est materia prima et materia circumspectiva et hoc ultima materia magis dicitur obiectum quam materia. Quando ergo dicitur quod materia non coincidit cum fine. verum est de materia ex qua quae proprietas est materia: sed non de materia circa quam: quod proprietas est obiectum. Nam idem potest esse obiectum habitu et sensu. et tali modo accipitur materia in scientia pro obiecto virtutis cognoscetis. Quod obiectum de rebus et signis est sicut subiecta omnium scientiarum. Dicendum quod res et signum possunt accipi in sua generalitate: et sic non pertinent ad scientiam specialem. nec ad librum. nec ad eandem scientiam. Possunt iterum accipi secundum quod dividunt rationem credibilitatis: et sic quaecumque admodum una est virtus et unus est habitat de omnibus creditibilibus. sive sint res sive signa. ut fides. sic una est scientia specialis de omnibus inquit id est hanc ratione scilicet creditibilis sive sint res sive signa. Alter potest dici. quod tripliciter est loquens de rebus et signis. aut absolute. aut in relatione ad fruitionem sive ad illud quo fruendum est. Primo quidem modo spectant ad speciales scientias et diversas. Secundo modo ad unam scientiam sive doctrinam. Unde quemadmodum de omnibus entibus sicut reducuntur ad unum per ens: est una scolia. aut unus liber. sic

de oibus rebus et signis l*iq̄tū* ordinātur adynū qd̄ est alpha t̄ oē pna scia,  
**¶ Qd̄ obūcī: qd̄ credibile est obiectū veritatis est dōm qd̄ altomō est creditibile obiectū veritatis: altomō sc̄tēte. Credibile em̄ fm̄ qd̄ habet in se rationē pme veritatis cui fides assentit ppter se et sup ola: ptinet ad habilem fidem. Sc̄dōm vero qd̄ sup rationē veritatis: addit rōne auctoritatis ptinet ad doctrinā sacre scripture De qd̄ Aug. sup Ben. ad lfaz: qd̄ matorē ei⁹ auctoritas: qd̄ hūant ingenij sp̄icacitas. Sed fm̄ qd̄ supia rōne p̄titatis et auctoritatis addit rōne pbabilitatis: ptinet ad cōsiderationē p̄tis libri: i quo ponūtur rōnes ph̄ates fidē nostrā: et sic p̄z quo mō differenter est fides ne creditiblē: et libri de canone sacre scripture: et p̄sens scripture: et ideo nō valer illa oblectio de sperabilivl diligibili: qm̄ iste liber nō est sic ad defensionem spēl et charitatis: sicut fidei: vnde nō est sile.**

**Questio. ii.** De causa foragendi huīs libri. Et dicitū est qd̄ est p̄scrutatorius et inquisitorius secretorū. Sed cōtra Esa. xl. Deus dat secretorū scrutatores qm̄ nō sunt. Ite: puer. xxv. Scrutator: maiestatis oppūmet a glia. Ite Ecclesia. iiii. Altiora te ne q̄sieris: et fortiora te ne scrutatus fueris. Ergo si ea qd̄ maḡ perscrutat sunt secreta: sunt magna: sunt alta: et fortia: male magister pcedit. **C** Itē: rōne oīditur sic. Mod⁹ pcedēti in parte scientie debet esse uniformis modo tota scientie: sed modus procedendi i sacra scripture est typicus et per modum narratio nis non inquisitionis: cum ergo iste liber pertineat ad sacram scripturam non debet procedere inquiringendo.

**C** Item: modus agendi debet esse conueniens materia de qua est. Unū in primo ethicorum dicitur. Sermones inq rendi sunt secundum materiam. Sed materia huīs doctrine est credibile: et credibile est supia rationē: ergo modus procedendi per rationes non conuenit huīc doctrine. **C** Item: modus agendi debet esse cōueniens sicut ad quē ordinatur scientia. Sed hec scientia p̄t dicit magister. I littera ordinatur ad fidem promotionē: sed rationes fidē non promouent: sed euacuāt. Unde Grego. Fides non habet meritum: cui huma-

na rō piebz experimētū. ergo talis modus contraria sunt. ergo nō ē cōueniens Unū et Hieron. Tolle inq argumenta cū de fide agit. Pastorib⁹ et p̄scatorib⁹ creditur: nō dialecticis. Vanc̄ ergo et inutilis videlicet hic mod⁹. **C** Sed cōtra i. Petri. iii. Parati omni posse: reddere rōnē de ea que in nobis est fide et spe. Lū ergo multi sunt qui fidē nostrā ipugnat: vtqz rationes de ea poscūt: utile t̄ cōgruū videtur per rationes eam astiruere: et modo lq̄istorū et ratiocinādo pcedere. ergo ic. Ite Richardus de sancto Utco. i. li. de trinitate. Credo sine dubio ad quoslibet explanationē necesse esse nō modo probabilitia: sed etiā necessaria argumenta nō deesse: l̄cet cōtingat n̄fz idūstria latere. Ergo cū fides n̄a credit necēsaria: et illa habeat ratiōes latētes et talia indigent perscrutationē: vt enodentur: patet qd̄ modus perscrutatorū marie cōuenit huīc sc̄tēte. Ite: nō est petitorū cōditiōis veritas fidei n̄e: qd̄ alte veritates: sed in alijs veritatibus ita est qd̄ oīs que pōt per rationē impugnari: potest et debet per rationē defēdi. ergo pari ratiōe et veritas fidei nostrē. **C** Ite: nō est modo fides nostra petitorū cōditiōis qd̄ in principio: sed in principio quādō impugnabat per falsa intracula magorum: defendebat per vera sanctorum: ergo cū modo impugnetur per falsa argumēta hereticorū: debet defendi per vera argumēta doctoru. **C** Rñdeo dicendū qd̄ modus perscrutatorū cōnenit huīc doctrine sive libro. Lū enī finis Iportat necessitates his q̄sūt ad finē. Quia sicut dicit phiziosoph⁹. Serra est dētata: quia est ad serrādū) sic iste liber: quia est ad p̄ motionē fidei habet modū iquisiū. Modus ei ratiocinatiū sive iquisiū valet ad fidē p̄motionē: et hoc tripli citer sc̄dm tria genera holm. Quidam enī sūt fidei aduersarii. Quidā sunt in fide lſirmi. Quidā vero perfecti. Modus inquisitorius valet p̄timo ad cōfūdū aduersarios. Unde Ang. i. de trinitate. Aduersus garrulos ratiocinatores elatiores magis qd̄ capaciores: rationib⁹ catholicis et similitudinib⁹ cōgruit ad defensionē et assertionē fidei est vtēdū. Sc̄dō valet ad fouendū lſirmos. Sicut enī deus charitatē lſirmoſ foyet per beneficia temporalia: sic

**H**idem infirmos fuisse per argumenta probabilita. Si ei infirmi viderentur rationes ad fidem probabilitatem deficere; et ad oppositum abudar: nullus persistaret Tertio valet ad delectandum perfectos. Mirum enim modum alia delectatur in intelligendo quod perfecta fide credit. Unde Berfi. Alchil Iibentius intelligimus quod quod iam fide credimus. Quod ergo obiectum est i cōtrariis: dicendum quod oēs ille auctoritates intelliguntur per perscrutationem curiosa: non de perscrutatione studiosa. Nam ipse dominus dixit uerbi Johani. v. Scrutamini scripturas tamen.

- II** **Q**uod obiectum est ille modus non contineat sacre scripture. Dicendum ad hoc quod liber iste ad sacrā scripturā redditur per medium cuiusdam subalternationis: non partis principalis. Similiter et libri doctorū qui sunt ad fidem defensione: quod patet sic. Quia non quelibet determinatio trahens in partes: facit subalternationē scientie: sed d'eterminatio quodammodo distrahens. Nam scietia de linea recta non dicitur subalternari geometrie: sed scietia de linea visua lī: quantia hec determinatio quodammodo trahit ad alia principia. Quantia ergo sacra scripture ē de credibili ut credibile: hec est de credibili ut facto intelligibili: et hec determinatio distrahit. Nam quod creditum debetur auctoritate: et quod intelligimus ratione. Hinc est quod sicut aliis modis certitudinis ē in scientia superiori: et inferiori: ita aliis modis certitudinis est in sacra scripture: et aliis in hoc libro: et ideo aliis modis procedunt. Et sicut scietia subalternata vbi deficit ad certitudinem scietia subalternatā que maior ē. Sic etiam cum magistro deficit certitudo rationis: recurrit ad auctoritates sacre scripture que excedit omnē certitudinem rationis. **Q**uod tu obiectis quod modus debet conuenire materie. Dicendum quod conuenit. Et quod obiectum quod credibile ē super rationem vero est super rationē opium ad scientiam acquistitam: sed non supra rationē eleuata per fidem et per donum scie et intellectus. Fides enim eleuata ad assentiendum: scietia et intellectus eleuati ad ea que creditur intelligendū. **Q**uod obiectum est quod non conuenit fini quia euacuatur meritum: dicendum quando asseritur propter seruationem: tunc auferitur locus fidei: quia anima hominis
- III** **Q**uod obiectum est i cōtrariis: dicendum quod oēs ille auctoritates intelliguntur per perscrutationem curiosa: non de perscrutatione studiosa. Nam ipse dominus dixit uerbi Johani. v. Scrutamini scripturas tamen.

dominatur insolenta rationis. Sed quando fides non assentit propter rationē: sed propter amorem eius cui assentit: desiderat habere ratides: tunc non evanescat ratio humana meritus: sed auget solatus: Et primo modo intelligit Grego. similiter et Hiero. quod non sunt inducenda argumenta dialectica: que binus homo principaliter innitat. quod intercedū ē auctorati principalius. **Q**uestio. iii. De causa scietum sit: quod liber iste est ad reuelandum abscondita: q̄ritur utrum opus hoc sit cōsideratio gratia: vel ut boni famam. Et quod sit ut bōti famam videtur sic. Ois doctrina q̄ est de his sine quorum cognitiōne non p̄tingit recte vivere et ut bōti famam sed iste liber ē ad cognitionē nō fidei sine qua impossibile est placere deo: nec recte vivere ut dicitur Hebreus. xi. ergo iste liber est ut bōti famam. **I**ste oīs doctrina que conuenit cum virtute i obiecto: est ut boni famam: hec per se manifesta est: sed hec doctrina conuenit cuī fide i obiecto: quod est de credibili de quo etiam ē fides sine i quo. ergo tc. **I**ste doctrina particularis pertinet cum totali i fine: sed finis totalis scripture sacre non est in ut bōti famam: sed etiam ut famam beatitudinis optimū: igit finis istius scietie est ut bōti famam. **L**ittera quod finis sine intentione sua est theologicae intentionis abdita p̄adere: sed hec pertinet ad eum cuius finis est speculatio. ergo tc. **I**ste oīs scietia quod est ut bōti famam: pertinet ad mores: sed cum theologia sit de fide si de moribus: liber atque iste ē de his quod spectat ad fidem non de his quod spectat ad mores. ergo opus hoc non est ut bōti famam. **I**ste oīs scietia quod est ut bōti famam ē practica: sed oīs talis ē de his quod est ab openito: sed hec non ē de his quod est ab openito sed a doce: quod est cōsideratio gratia non ut boni famam. **R**atiō ad intelligentias: predictiorū notandi est quod perfectibilis est intellectus noster a scientia. Hunc autem cōtingit cōsiderare tripliciter: sed licet in se vel prout extenditur ad effectum: vel prout extenditur ad opus. Extenditur autem intellectus per modū dictantis et regulantis secundum hūc triplicem statum: et quia errare potest habet triplicē habitum: directum. Nam si consideremus intellectū in se: sic est proprie speculatio: et prout ab habitu q̄

# Libri primi Prologus

est contemplatiōis gratia: que dicitur speculativa scientia. Si autē emconsidēremus ipsū ut naturā extēdi ad op̄: sic perficitur ab habitu ut bōti sīam⁹: et hec est sc̄iētā practica sive moralis. Si autē medio modo consideretur: ut natūs extēdi ad affectum: sic perficitur ab habitu medio iter pure speculatiūm et practicūm: qui cōp̄lectitur vtrūq; et hic habit⁹ dicitur sapientia sive similitudinē et affectum. Sapientia enī doctrine ē sc̄dm nomē ei⁹. Ecclesi. vi. Unde h̄c ē p̄tēplatiōis gratia: et ut bōti sīamus: p̄cip̄aliter tamē ut bōti sīam⁹: talis est cognitio tradita in hoc libro. Nam cognitio hec inuitat fidē: et fides sic est in intellectu ut cōfītū est de sui ratione: nata sit mouere affectū: et hoc patet. Hā hec cognitio xp̄is p̄o nob̄is mortui⁹ est et cōsimiles: nisi sit homo peccatore durus: monet ad amore et deuotionē nō sic ista: cūculus vñicit diametriū rc. Cōcedēdū est ergo q; scientia presentis libri: ut bōti sīam⁹.

Quod ob̄sc̄itur: q; est ad pandendū absconditā: dicendū q; ibi nō est status quia illa renelatio ordinat ad affectū.

Quod ob̄sc̄itur q; nō est de mortib⁹

nec de his que sūt ab opere nostro: tā patet et responſio ad illud: quia ipse loquitur vñ illa scientia que proprie est ut bōti sīamus ut de practica.

**Questio. iii.** De causa estiū. Et dicitur fuisse magis petrus lombard⁹ parisiensis episcopus. Sed q; nō debeat dici auctor huius libri videtur. Ille solus dicendū est auctor libri qui est doctor siue actor doctrine. Et sicut dicit Aug. in libro de magis, solus xp̄is est doctor. Mat. xxiiij. ergo solus debet dici hui⁹ libri auctor. Item sicut dicit philosopha ierih. cīs. Ad quicūq; facit grāmaticalia vel musicalia debet dici grāmatic⁹ vel music⁹ vñpote si faciat casu vel fortuna vel alto supponēte sine dictū. Sed magis hoc opus cōpositum ex aliena doctrina: sicut ipse dicit i littera q; in hoc opere matiorū exēpla doctrināq; repertes, ergo non debet dici auctor. Si tu dicas q; nō tātū h̄c ē doctrina sc̄dū sed etiā sua: cumne ratiōne debet dici auctor. Contra. a maiori et digniori debet fieri denolatio. Et magis dicit q; si paulisper vñ sua isonuerit: et sicut a paternis limitib⁹ nō discessit,

ergo nō debet iste liber dici et magistri Cōstra. cōfīt q; deus hoc opus non scriptū digitō suo. ergo habuit alius doctore. Et nō est date aliuz nisi magis ergo rc. Itē auctoritas magistri in hac parte recipit: ideo cū ipse dicat in littera: i multo labore et sudore hoc volumen deo p̄fētate cōpegit⁹. ergo videtur q; ipse fuit auctor p̄fētis libri. Cōsp̄det ad intelligētā dicitū: no rādū q; quadruplex est mod⁹ faciēdī libri. Aliquis enī scribit alienā materiā nichil addendo vel mutando: et iste mere dicitur scriptor. Aliq̄s scribit altera ad addendo sed non de sīo: et iste cōsp̄lator dī. Aliq̄s scribit et aliea et sua: sed aliena tanq̄ p̄cip̄alita: et sua tanq̄ annera ad endētā: et iste dicitur cōmētator. Aliquis scribit et sua et aliea: sed sua tanq̄ p̄cip̄alita: aliena tanq̄ annera ad cōfirmationē: et talis debet dici auctor. Talis fuit magister: quo nū sensentias suas ponit: et patrū sensentias confirmavit. Unde vere debet dici auctor huius libri. Quod ergo ob̄sc̄itur q; solus xp̄is est doctor et auctor. Ncēdū q; sicut dicit Aug. i lib. de doctrina xp̄iana. Docere est duplicit̄ sicut dicit duplicit̄ et aliquis facete et vñdere. Alter enī facit vñdere q; vñsum restituit: alter qui vñibile dixit oñdit. p̄misū facit de⁹: s̄z homo. Et militer alter docet qui sc̄iētā quā habet in alii verbo vel scripto offert vel ostendit alter qui habitū scientie ipsam: p̄ter q; tāme dicitur doctor et auctor: sed deus p̄cip̄alius: sicut i proposito. Quod ob̄sc̄itur q; fecit librum alio supponente: dicēdū q; nō ideo dicitur facere aliquis supponēte alio: q; ab alio dicitur (tunc enī pauci essent doctores vel grāmatici) sed si omnino scientis eius depēdeat: ab alio: ita q; nō habet habitū intra: sicut illi qui faciunt bonum latīnum: quia alij et dixerunt: sed ipsi ignorāt artem hoc mō nō fecit magister librum illum. Nam a sc̄iētā quā acquisiſerat longo tempore vel labore hoc opus compōsūt et per doctrinas patrum suas sensentias confirmavit: et q; sunt ibi multa dicta aliorum hoc nō tollit magistro auctoritatez: sed potius eius auctoritatem et humilitatem commendat. et cetera.